Böylece değişen şartlar karşısında uygulanan kurallar da
değişmiş ve yenilenmiştir.

Bu kurallar I. asrın sonlarından itibaren yazılı hale gelmeye başla
mıştır. Ancak bu kaidelerin görülmeye başlandığı ilk örnekler, müstakillen
usul konularına hasrediimiş değildir. Mesela imam Şafii (204/819) er
Risale'sinde; Müslim (261/874) el-Camiu's-sahfh'inde; Tirmizi (279/892),
Sünen' inin sonundaki Kitabu '!-'ile/'de; el-Buhar! (256/869) Tôrfh isimli üç
kitabında bazı usul konularına da yer vermiştir.5 Bu kuralları müstakil ve
derli toplu bir şekilde ele alan ilk eser Ebu Muhammed Rameburmuzl'nin
(360/970) el-Muhaddisu'l-fasıl beyne 'r-riivf ve '!-va 'f isimli eseridir.6 Daha
sonra Hakim Ebu Abdiilah en-Nisabur1 .(405/1014) Kitabu ma'rifeti
'ulimıi '1-hadfi; el-Hatlb el-Bağdadl ( 463/1 070) el-Kifôye fi 'ilmi 'r-rivôye8

,

İbn 'Abdilberr en-Nemeri ( 463/1 070) Cami 'u beyani '!-'ilm ve fadlih9 isimli
eserlerinde bu kuralları cemetmişlerdir.

18 Hakim en
Nisaburl de Buharl'nin bu tavrını "bu ilmin şeyhi olan Muhammed b. İsmail,

11 ei-İima', ilk kez es-Seyyid Ahmed Sakr'ın tahkiki ile 1389!1970'de Kahire'de basılmıştır.
12 Bu eser Nureddin ltr'ın tahkikiyle 1966'da Haleb'de ve 1986'da Dımaşk'da basılmıştır.
13 Takrib müstakil olarak (Mısır 1388/1968) ve Suyıiti'nin Tedrib'i ile birlikte (Medine 1392/1972)

basılmış, ayrıca Kirmani'nin Buhari şerh i başında mukaddime olarak konmuştur.

ı4 Bu eser, Ahmed Muhammed Şiikir'in el-Bd 'isu '1-lıasis isimli şerhiyle birlikte 1377/1 958'de Mısır'da
basılmıştır.

15 Nuhbe ve şerhi Nüzhe, Talat Koçyiğit tarafından "Hadis Istılıllıları Hakkında Nuhbetü'I-Fiker Şerhi"
adıyla tercüme ve neşredilmiştir (Ankara 1971). Bu iki eser ayrıca Nurettin Jtr'ın tahkikiyle 1992'de
Dımaşk'da neşredilmiştir.

ı 6 Bu eserin Kahire 1379/1959 ve Medine 1392/1972 baskıları vardır.
17 Bkz.: İl im, 6.

ıs Bkz.: ei-Hatib, el-Kiftiye, s. 260-261.

Zira kendisi de zaman
zaman, senedierindeki ifiidelerden bu metodlarla alındığı anlaşılan hadisleri
kitabına almıştır.23 Bubiiri'nin bu İstidiiii tarzı, kendisinden sonraki hadisçiler

'4 tarafından da kullanılmıştır.-

Riimehurmuzi ise, İmam Şafii (204/819) ile İshak b. Rahuye
(238/853) arasında geçen "ölü hayvan derisinin kullanılıp kullanılamayaca
aı" ile ilgili bir tartışmayı, "mükiitebe'nin semii'a eşit olduğu" iddiasına delil
~etirir. İmam Şafii, Meymune'den gelen "Hz. Peygamber bir koyun !eşi gö
rünce, "derisinden faydalansanız ya!" buyurdu" hadisinden25 hareketle ta
baklanan derinin temiz olacağını söylüyordu.

44 Al-i 'imriin 3/40.
45 Bkz.: Meryem 19/8.
46 Bkz.: Ebü Bekir es-Semerkandi, Şer/w Te 'vi! dt i e/ıli 's-siinne (Şerh-i Semerkandl, T.S.M.K., Medine

Böl., No: 179), 31a. 126b. Bu kitap, imam Miituridi'ye (333/944) ait olan Te'vildtu elıli's-siinne
isimli tefsire Ebü'I-Mu'in en-Nesefi (508/1114) tarafından yapılan şifiihl şerhin, öğrencisi Ebü Bekir
Aliiuddin es-Semerkandl (535/11 140) tarafından kaleme alınmasıyla oluşmuştur. Keliimi ağırlıklı

olmasına rağmen, yeri geldiğinde Hanefılerin fıkhi görüşlerini de delilleri ve detayları ile işlemesi
açısından önemli bir eserdir.

A. Hadisçilerio Fazileti

Mesela "Mü'minlerin tamamının toptan sefere çıkması doğru değil
dir. Onların her kesiminden bir grup dinde (dini ilimlerde) geniş bilgi elde
etmek ve kavimleri (savaştan) döndüğünde onları ikaz etmek için geride
kalmalıdır. Umulur ki sakınırlar"511 ayeti, Hammad b. Zeyd (179/795) ve
Abdurrezzak (211/826) gibi bazı hadisçiler nazarında "hadisçilere" delalet
etmektedir.59 Yine "Ümmetim içinde bir grup, hakk üzere olmaya devam
edecek, muhalifler kendilerine zarar veremeyecektir"60 hadisinde kasdediten
zümre Yezid b. Harun (206/821), İbnü'l-Mübarek (181/797), Ali İbnü'l
Medini (234/848), Ahmed b. Hanbel (241/855), Ahmed b. Sinan (256/869),
Buhar! (256/869) gibi hadisçitere göre, hadisçilerdir.61 Ancak bize göre bu
ayet ve hadisin hadisçilere delaleti biraz hissi gibi görünmektedir.

el-Hat'ib'in üç farklı rivayetine yer verdiği62 bir hadiste de Hz. Pey
gamber, "İslam garib olarak başladı, garib olarak devam edecektir. Ne mutlu

55 Hadis için bkz.: Buhdri, Edeb, 38, 48, 82; Ebıi Ddvud, Edeb, 6.
56 Bu hadis için bkz.: Ahmed b. Hanbel, Müsned, VI, 206.
57 ei-Hatib'in bu konuda kullandığı diğer hadisler ve konu hakkındaki değerlendirmeleri için bkz.: el-

Kifdye, s. 37-46.
58 Tevbe 9/122.
59 Bkz.: Hakim, ag.e., 27; ei-Hatib, Şeref, s. 59.
60 Hadis için bkz.: Buhdri, İ'tisiim, 10; Müslim, İman, 247; İmiiret, 170-171, 174.
6 ı Bkz.: Riimehurmuzi, ei-Muhaddisu'l-f'asıl, s. 178; Hıik:im, ag.e., 2; ei-Hatib, Şeref, s. 10, 26-27; Kiidi

'İyiiz, el-İ/md' i/d ma'rifeti usıili'r-rivdyeli ve takyidi's-semd' (Kahire, 1389/1970), s. 27. Buhiiri'nin
bu kanaati için ayrıca bkz.: Sahih, İ'tisiim, 10.

62 Bkz.: ei-Hatib, ag.e., 23.

"98 el-Hatlb'in bu sahabilere a
tıfta naklettiği ve yaklaşık aynı manaya gelen sekiz rivayetin hemen hepsi
Nuh b. Ebi Meryem vasıtasıyla gelmektedir. Ancak İbnü'l-Cevzl'nin
(597/1200) verdiği bilgiye göre Ebu 'İsme Nuh b. Ebi Meryem; "değeri
yok", "hadisi yazılmaz", "hadisi sakıttır", "Kur'an'ın faziletleri hakkında
hadisler uydurur", "metrfik" vb. şeklinde tavslf edilmiştir.99 Bu da, bu riva
y~tlerin (en azından) zayıf olmasını gerektirir. Ayrıca, "Senin şey he oku
man la, onun sana akımıası arasında fark yoktın·" ifadesinin bu sahabiler dı
şında, Süfyan es-Sevr! (1611778), Ebu Hanife (150/767), İmam Malik
(179795), Abdürrezzak (211/826) gibi kişilere de izafe edilmesi100

, dikkat
çeken bir diğer noktadır.

Kıraat'ın cevazını savununlar101
, bu metodun ilk dönemlerdeki tatbl

katından örnekler de vermişlerdir. Nitekim Beşir b. Nehlk şunları söyler:
"Ebu Hureyre'nin yanında, kendisinden işittiğim hadisleri yazardım.

Bazı hadisçiler, sözünü ettiğimiz zorunluluklardan dolayı ilim haya
tındaki kaçınılmaz yerini almaya başlayan bu metodları savunmaya çalışmış,
özellikle de cevazı pek kabul edilmeyen i'lam, vasiyyet ve vicadenin erken
dönemlerden itibaren uygulanmaya başladığını isbat etme gayretine girmiş
lerdir. Bu hadisçiferin elinde ilk dönemlerden bazı örnekler vardır. Bu riva
yetlere göre mesela Ubeydullah b. Ömer el-'Umeri'nin (147/764), Zühri'den
(124/741); İbn Cüreyc'in (150/767) Hişam b. 'Urve'den (146/763) rivayetle
ri i'lam; Eyyfıb es-Sahtiyanl'nin (131/748) Ebfı Kılabe'den (107/725) riva
yetleri ise vasiyyet metoduna örnek gösterilir. 122 Ancak bu rivayetlerin gü
venilir yollarla gelmediği, böyle gelmiş olsa bile istisnai uygulamalar olduğu
vurgulanmaktadır. 123

117 Bkz.: a.y.
118 Bkz.: Mi::dmı '1-i'tiddl (Beyrut, trs.), IV, 32.
119 Bkz.: a.g.e., 1, 161.

Zira bu, din in bizzat kendisidir" der. 143

Ancak bu iradenin Hz. Peygamber'e izafesi doğru karşılanmamıştır. Nitekim
Kiid'i 'İyaz, hadisin bu merffı' rivayetini naklettikten sonra Ebfı Nu'aym'ın
(430il038) "Doğru olan, bu ifadenin Muhammed b. Slrln'e (110/728) ait
oluşudur" şeklindeki değerlendirmesine de yer verir. 144 Gerçekten de Ebu
Nu'aym, bu ifadeyi İbn Slrln'e kadar uzanan bir senedie nakletmektedir. 145

Ayrıca Müslim ve Darimi de bu sözü İbn Sirin'den nakletmektedir.146 Suyfıtl
de bu ifadeyi Müslim'e atfen kitabına almıştır. 147 ei-Hatib el-Bağdadi ise bu
sözü Hz. Ali'ye ulaşan bir senedie vermektedir. 148 Ancak bu rivayetin sene
dinde yer alan ravllerden Muhammed b. Muhammed b. el-Eş'as ei-Kfıfi aşırı
şiiliği ile tanınmakta olup, bin kadar münker ve mevzfı hadisten oluşan bir
kitabın sahibidir. 149 Bu haberin senedinde yer alan bir diğer ravi olan ei-Fadl
b. el-Muhtar'ın rivayetleri ise Ebfı Hatim'e (277/890) ve İbn Adiyy'e
(365/976) göre "münker" ve "batı!" olup mütablleri yoktur. 150 Bu iradenin,
Hz. Ali ve Muhammed b. Sir'in yanında, İbn Sirin'in kardeşi Enes b. Sirln
(1 18/736), ed-Dahhak b. Müzahim, 'Ukbe b. Nafı', Malik b. Enes ve Ebı1
Hureyre'ye izafe edilmiş 151 olması da dikkat çekicidir.

D. Cerh ve Ta'dil

'Abdilberr'e izafe edilmektedir. 152 İbn Kesir (774/1373), İbn 'Abdilberr'in
bu istidlalini zikrettikten sonra şu değerlendirmeyi yapar: "Eğer bu hadis
sahlhse, oldukça güçlü bir görüştür. Ancak hadisin sihhati hakkında önemli
şüpheler vardır ve çoğunluğa göre sahih değildir". 153 Ancak hadisçilerin ço
ğunluğu -hadisin sihhati bir tarafa- bu istidlal tarzını beğenmemektedir. Me
sela İbnü's-Salah ve Nevevi bu görüşü, "çok genişletilmiş" ve "kabul edile
mez" bulmaktadır. 154 'İrak! (806/1403) ise -sahlh olsa bile- hadisin, İbn
'Abditberr'in hamlettiği manaya alınmasının mümkün olmadığını söyle
mektedir. Zira eğer hadis "haber" olarak kabul edilirse, adil ve sika olmadığı
bilinen pekçok ravi vardır. Dolayısıyla hadisten "emir" manası çıkartılmalı
ve sika ravllere yönelik olarak "ilmi, sizler alın ve nakledin" manası

Rufil'a'nııı biyogratisinde bu hadisi
zikreder ve Mu'iin'ın sadece bununla tanındığını söyler (bkz.: Kitdbıı'd- du'afdi 'l-ke bir, Beyrut 1984,
IV,256).

ı 59 'İrilki'nin değerlendirmesi için bkz.: et-Tebsıra ve 't-te=kira, 1, 297-298. Bu hadisin değerlendirmesi
hakkında ayrıca bkz.: Suyıiti, Tedrib, 1, 302-303.

ıöo Yahya b. Ma'in'in (233/847) "sika" değerlendirmesi yanında Şu'be (160/776), Yahya b. Sa'id
(198/813), İbn 'Adiyy (365/976), Ebıi Hiitim (277/890), Nesili (303/915). İbn Hazm (457/1064).
Beyhaki (458/1 065). İbn Hibbiin (354/965) gibi pek çok otorite tarafından ·'kuvvetli değildir", "lıafız
değildir", "zayıftır" , "terkedilmiştir", "hadiste güçlü olmayıp rivayetleri delil alınmaz" ,"kendisiyle
ihticiic edilemez", "siikıt", "sika riivilerden mu'dal ve maklıib hadisler rivayet eder", "riviiyetleri
arasında, yadırganan ve kimsenin bilmediği hadisler vardır" vb.

Mesela Hz. Peygamber, işittiği ha
disleri ezberle.t;emeyen bir sahabiye "Sağ elin/e hafizana yardım\ et (yaz)"
buyurmuştur. ı 7 el-Hatib bu hadisi, bazı farklılıklar arzeden on kadar senedie
nakletmektedir.178 Ancak bu senedierin hemen hepsinde cerhedilmiş raviler
vardır. Zira el-Haslb b. Cahder (146/763) "kezzab (aşırı yalancı)" olduğu
söylenen bir ravidir.179 Yine bu senedierin bir kısmında yer alan el-Halll b.
Mürre (160/776), münekkidlerin, hakkında "ınünkeru' I-hadis", "kuvvetli
değil", "zayıf' dediği bir ravidir. ı 8° Kütüb-i sitte içinde hadise yer veren tek
ınüellif olan Tirmizi de hadisi bu ravinin bulunduğu senedie nakletmiş, "is
nadı o kadar da sağlam değil" değerlendirmesinde bulunduktan sonra,
Buhari'nin el-Halll hakkında "münkeru'l-hadis" dediğini zikretmiştir.ı 8 ı Ay
rıca Tirmizi ve ei-Hatlb'in bu senedierinde el-Halil b.